2. Mänåkıb-i İslåmiyä (مناقب اسلمیه) (Våqı¤åt –i islåmi) Farsça 1373/1994.

3. Resålä-yi Tuhfätü’l-vuzärå (رساله ی تحفه الوزرا) (Tasnif-i Cüneydullah Hazık)

Farsça 1376/1997.

4. Yåd-Nåmä-i Sıpähsålår-ı Şähid (یاد نامه سپهسالار شهید) Farsça 1376/1997.

5. Vätännı İsläb ( بلسوطنّی ای ) Özbek Türkçesi, şiir, 1377/1998.

6. Yåd-Nåmä-i Näfir Färyåbi (یاد نامه نفیر فاریابی) Farsça 1364/1985.

7. Rängin Kämån Şe¤r 2. ( 2رنگین کمان شعر ) Özbek Türkçesi ve Farsça

1384/2005.

8. Täzkirä-yi Şuärå-yi Cevzcånån (تذکره شعرای جوزجانان) Özbek Türkçesi ve

Farsça 1385/2006.

9. Äfgånistån där Du vü Nim Qärn Äxir (افغانستان در دونیم قرن اخیر) Farsça

1388/2009.

10. Tårix-i Mäymänä 175-1893 (تاریخ میمنه) Farsça 1387/2008.

11. Cuğråfiyå-yi Umumiy Fåryåb (جغرافیه ی عمومی فاریاب) Farsça 1387/2008.

12. Ränghå-yi Ädäbiy (رنگهای ادبی) Farsça şiir, 1387/2008.

13. Tång-Yeli (تانگ ییلی) Özbek Türkçesi, Elyazı.

14. Äfgånistådäki Özbek Şå¤irläri (افغانستان اوزبیک شاعرلری) Özbek Türkçesi

1385/2006.

15. Dävlät Käptån (دولت کپتان) Farsça 1389/2010.

16. Özbek Ädäbiyåtidä Şe¤rning Şekil vä Mäzmun Cähätdän Türlärı ( اوزبیک

.Özbek Türkçesi 1389/2010 (ادبیاتیده شعر شکلی و مضمون جهتدن تورلری

17. Ädäbiy Fänlär (ادبی فنلر) Özbek Türkçesi 1390/2011.

18. Åy-Kämån (آی کمان) Özbek Türkçesi 1390/2011.

19. Şärh-i Piråmun-i Türk-Täbårån-ı Äfgånistån ( تباران افغانستان شرح پیرامون تورک )

Farsça 1390/2011.

Eserleri:

1. Rängin Kämån-i Şe¤r 1 ( 1رنگین کمان شعر ) Şairler Tezkiresi 1369/1990.

2. Nur-i Şinåvär ( رشناورنو ) Şiir 1384/1995.

3. Sur-i Qäläm (صُور قلم) Şiir, 1380/2001.

4. Zähär Şinåsiy (زهر شناسی) nesir, Farsça 1356/1977.

5. Ränghåyi Ädäbiy (رنگهای ادبی) Şiir 1388/2008.

(Şairin oğlu Muhammet Eslem Hazmidzade ile Fâryâb’dayken, telefonla yapılan görüşme,

26. 05. 1393/17. 08. 2014).

ÖTGÄN KÜNLÄR

Fâ¤ilâtün / Fâ¤ilâtün / Fâ¤ilâtün / Fâ¤ilün

Ey båläm yåzdi yåzim dävrånini sürgän åtäng

Neçä yillär gäm çekib särsån olub yürgän åtäng

2.24. İSAR / İSÅR (ایثار)

Seyyid Azam kızı Cemile İsar, 1356/1977’de Seripul’un

Şahan mahallesinde doğar. Cemile, 1362/1983’te okula başlar.

1372/1993’te Şibirgan’daki Hadice-yi Cevizcanî Lisesini

bitirip, 1376/1997’de Cevizcan’daki Mir Ali Şîr Nevâî adlı

Yüksek Eğitim Enstitüsünden yüksek derece ile mezun

olur. Cemile İsar, Cevizcan Üniversitesi’ne öğretim üyesi

olarak girer ve halen Özbek Dili ve Edebiyatı Bölümü’nde

görev yapmaktadır.

İsar’ın, anadili Özbek Türkçesi olup, şiirlerini Özbek-

Türk ve Derî dillerinde yazar. Şairin şiirleri 1373/1994 yılından beri gazetelerde ve bazı

kitaplarda yer alır. Cemile İsar’ın 1388/2009 yılında Bähår Årzusidä ( هدبهار آرزوسی ) adlı

şiir kitabı yayımlanır. Şiirlerinde lirik konuların yanında dil sevgisi, anne sevgisi, vatan

sevgisi, doğa güzelliği toplumun sorunları ve eğitimin önemi gibi konuları da işler.

Özbeklerin Sâdât boyundan olan Cemile İsar, 15. 09. 1378/06. 12.

Eserleri:

1. Köngil Sozi (کونگیل سوزی), Özbek Türkçesi şiir 1365/1986.

2. März-i Xurşid (مرزخورشید), Derîce şiir 1368/1988.

3. Båğ-ı Lålä Puş (باغ لاله پوش), Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1389/2000.

4. Sådåt-i Dudmån-i Säyid Bäräkä Ändxoyi ( ه اندخوییسادات دودمان سید ب ک ر ),

Derîce nesir 1378/1999.

5. Ändxoy vä Cåygåh-i ån där Tårix (اندخوی و جایگاه آن در تاریخ), Derîce nesir

1383/ 2004.

6. Simåhåyi Bäråzändä-yi Ändxoy (سیماهای برازنده اندخوی), Derîce nesir

1385/2006.

7. Mururiy bär Näbiştähåyi Ruyi Divår (مروری برنبشته های روی دیوار), Derîce

nesir, 1391/2012.

8. Kåsäy-i Çubin (کاسه چوبین), Derîce nesir 1383/2004.

9. Quvånç Ävcı (قوانچ اوجی), Özbek Türkçesi şiir 1389/2010.

10. Çäşm-i Ğızålä (چشم غزاله), Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1391/ 2012.

Şairin başka şair ve ediplerin çalışmalarını toplayarak yayımladığı kitaplar:

11. Güzidä-i Äş¤år-i Üståd Xälilullåh-i Xälili (گزیده اشعار استاد خلیل الله خلیلی),

Derîce şiir, 1389/2010.

12. Güzidä-i Äş¤år-i Äbdulhådi-i Dåvi (گزیده اشعارعبدالهادی داوی), Derîce

şiir,1369/1990.

13. Güzidä-i Äş¤år-i Muhämmäd Kärim Näzihi Cilvä ( یده اشعارمحمدکریم نزیهی گز

.Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1388/ 1999 ,(جلوه

14. Güzidä-i Äş¤år-i Ğulåm Ähmäd-i Nävid (گزیده اشعار غلام احمد نوید), Derîce şiir.

Däräxt-i Dosti (درخت دوستی), Derîce (şiir antoloji).

21. Tång Yeli (تانگ ییلی), Özbek Türkçesi, el yazı (şiir antoloji).

22. Gülşän-i Zebå-yi Äş¤år yå Devån-i Üståd Qurbät ( گلشن زیبای اشعار یا دیوان استاد

.Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1380/1991 ,(قربت

23. Gülşän-i Quds (گلشن قدس), Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1383/2005.

24. Çıråğ-i Zindägiy (چراغ زندگی), Derîce şiir 1384/2005.

25. Mujdä-i Rähmät (مژده رحمت), Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1388/2008.

26. Däbistån-i Muhäbbät (دبستان محبت), Özbek Türkçesi ve Derîce şiir

1392/2013.

27. Mävlånå Şäräfiddin Xubi Sämärqändi Şe¤rläri (مولانا شرف الدین خوبی سمرقندی),

Özbek Türkçesi ve Derîce şiir.

28. Mollå Muhämmäd Muqim Muqimi Ändxoyi devåni ( مُلّامحمدمقیم مقیمی اندخویی

.Özbek Türkçesi ve Derîce şiir ,(دیوانی

29. Xoşnävisån-i Ändxoy ( وش نویسان اندخویخ ), Derîce nesir, 1382/1993.

30. Rädåyifil’Äş¤år (ردایف الاشعار), Derîce şiir.

31. Şäm¤-i bär Mäzår-i Xåmuşån (شمعی بر مزار خاموشان), Özbek Türkçesi ve

Derîce şiir 1385/2006.

32. Gül-Zämin-i Väfå (گلزمین وفا), Özbek Türkçesi ve Derîce şiir 1389/ 2011.

33. Ärmånlär Köyi (ارمانلر کویی), Özbek Türkçesi şiir 1390/2012.

34. Zämzämähåyi Ruhnävåz (زمزمه های روحنواز), Derîce şiir, 1393/2014.

35. Cåvidånägån( گانجاودانه ), Özbek Türkçesi ve Derîce (şiir antoloji) 1394/2015.

(Şairin kendisiyle Andhoy ilçesinde yapılan yüz yüze görüşme, 25. 05. 1393/16. 08. 2014).

Yäşnäsin dåyim bähåring Ǿänbär-äfşån Ändxoyim

Til çözib väsfinggä şuhrät tåpdi bu miskin Mätin

Uşbu niǾmätgä qılurmän Ǿärz-i şukrån Ändxoyim

Kåbul, 1363/1984

(Mätin, 1379/2000: 237-240).

MÛNİS / MUNİS (مونس)

Abdurrahim oğlu Abdülhalil h. ş. 1366/ m. 1987’de

Semengan’a bağlı Largan köyünde dünyaya gelir. Mûnis,

ilköğrenimini Largan okulunda, ortaokul ve liseyi ise

1388/2009’da Semengan’daki Aybek Lisesinde bitirir.

1389/2010’da Belh Üniversitesi Edebiyat Fakültesine girer ve

1392/2013’te Özbek Tili ve Türkoloji Bölümünü bitirir.

Özbeklerin Kongırat boyundan olan Mûnis, 1385/2006

yılından itibaren şiir yazmaya başlar. Şairin anadili Özbek Türkçesidir.

O, Özbek-Türk ve Derî dillerinde kaleme aldığı rubaîlerini 1393/2014’te Hicrån Oti

,adlı şiir kitabında yayımlar. Şiirlerinde lirik konuların yanında dil sevgisi (هجران اوتی)

vatan sevgisi, gibi konuları da vardır. Şairin bizzat belirttiğine göre yayıma hazır iki

kitabı bulunmaktadır.

(Şairin kendisiyle Semengan’da yapılan yüzyüze görüşme, 04. 03. 1394/25. 05.

Attâr boyundan olan Senâ, Abdülhamid’in kızı ile evlenir. Ahmet

Ziyâ ve Ahmet Temîm adlarında iki oğlu ve iki kızı vardır.

Şairin Özbek Türkçesiyle kaleme aldığı şiirleri, Derî dilindeki şiirlerle birlikte

aşağıdaki kitaplarda toplanmıştır.

Eserleri:

1. Därdhå vä Sozhå (دردها و سوزها) Farsça şiir kitabı, 1379/2000.

2. Där İntizår-i Sähär (در انتظار سحر) Özbek Türkçesi şiir kitabı, 1380/2001.

3. Zebå Vätän (زیبا وطن) Özbek Türkçesi şiir kitabı, 1381/ 2002.

(Şairin kendi kardeşi Şefik Senâ ile Kabil’de yapılan yüz yüze görüşme, 03. 06. 1393/25. 08. 2014).

Şairin yirmi civarında kitabı mevcuttur. Ancak aşağıda künyesi verilen üç şiir

kitabı Özbek Türkçesiyledir.

Eserleri:

1. Yäşäsın Pärtiyä (یشه سین پرتیه) Özbek Türkçesi şiir kitabı, 1358/1979.

2. Åmu Däryå (آمودریا) Özbek Türkçesi şiir kitabı, 1369/1990.

3. Yüräk Sırläri (یوره ک سرلری) Özbek Türkçesi şiir kitabı, 1388/2009.

XÄLQ DÄRDİ

Fâ¤ilâtün / Fâ¤ilâtün / Fâ¤ilâtün / Fâ¤ilün

Yığläsäm ikki közimdän åqızib men yåşlär

Suv bolib åqqäy çidålmäsdän bu tåğ u tåşlär.

Bir män ermäsmän köngül bergän sengä ey sevgilim

Cån u dildän ¤åşıqingdurlär qärilär, yåşlär.

Tängri ävväldin bilärdi ¤işq elin öldürgüsin

Vekilzade Andhoyî’nin gerek kendi yazdığı gerekse yayıma hazırladığı

çalışmaları şöyle sıralanabilir (Väkilzådä, 1391/2012: Arka kapak).

Eserleri:

1. Köngil Nävåsi (کونگیل نواسی) şiir, Özbek Türkçesi 1380/2001.

2. Ezgü Niyät (ایزگونیت) şiir, Özbek Türkçesi 1387/2008.

3. Unutilmäs Xåtırälärim (اونوتیلمس خاطره لریم) şiir, Özbek Türkçesi 1391/2011.

4. Türkhå där Güstürä-yi Tårix (تورک ها در گستره تاریخ) tarih, nesir, Derîce,

1392/2013.

5. Tårixçä-yi Bärqi Andxoy ( اندخوی تاریخچه برق ) nesir, Derîce, 1388/2009.

B. Şairin tercüme ettiği kitaplar:

6. Bilim vä Qızıqışlär (بیلیم و قیزیقیشلر) nesir, Özbek Türkçesi, 1388/2009.

7. Äfğånistånning Yängi Äsåsi Qånuni (افغانستان نینگ ینگی اساسی قانونی) nesir,

Özbek Türkçesi, 1380/2001.

8. İnsån Häqläri Tårixçäsi ( تاریخچه سیانسان حقلری ) nesir, Özbek Türkçesi,

1389/2010.

9. İnsån Häqlärini Örgäniş (انسان حقلرینی اورگنیش) nesir, Özbek Türkçesi,

1387/2008.

10. İnsån Häqläri Cähåni İ¤låmiyäsi (انسان حقلری جهانی اعلامیه سی) nesir, Özbek

Türkçesi, 1387/2008.

C. Şairin başka şair ve ediplerin çalışmalarını toplayarak yayımladığı kitaplar:

11. Qırq Hädis (قیرق حدیث) şiir, Özbek Türkçesi, 1389/2010.

12. Ärmånlär Köyi (ارمانلر کویی) şiir, Özbek Türkçesi, 1390/2012.

13. Säqär Åt (سقرآت) hikåyälär, Özbek Türkçesi, 1390/2011.

D. Şairin başka şair ve ediplerin çalışmalarını toplayarak yayıma hazırladığı

kitaplar:

VELVALICÎ / VÄLVÅLİCİY (والوالجی)

Vekil Muhammed Emin oğlu Esedullah Velvalıcî, h. ş.

1333/m. 1954’te Tahhar’a bağlı Rustak ilçesinde dünyaya gelir.

İlköğrenimini doğduğu yerde Rustak ve Deştikale okullarında

ve son yıllarını Kabil’deki Bibi Mehruy İlkokulunda

tamamlar. 1347/1968’de Askeri Lise’ye girer ve

1352/1973’te bu liseyi bitirdikten sonra 1355/1976 yılında

Askerî Kuvvetler Üniversitesi’nden mezun olur. Velvalıcî,

1370/1991 yılına kadar Millî Savunma Bakanlığına ait

görevlerde bulunur.

Velvalıcî, siyasî faaliyetlerinden dolayı Nur Muhammed Tarakî, Hafizullah

Emin, Babrak Karmal ve Dr. Necibullah dönemlerinde hapse atılmıştır.

Velvalıcî, 1358/1979 yılından itibaren şiir yazmaya başlar. Şiirlerinde lirik

konuların yanında vatan sevgisi, doğa güzelliği toplumun sorunları gibi konulara yer

verilmiştir. Şairin asıl anadili Özbek Türkçesidir. Şair anadili yanında Derîce de şiirler

yazar.

Şair, aslen Karluk boyundandır. 1356/1977’de Vekil Muhammed Siddik’in kızı

ile evlenir. Karısının ölümü üzerine baldızıyla 1359/1980’de evlenir. Şairin, Mazdek,

Hasibullah, Şehrzad ve İlham adlarında dört oğlu ve Hatire ve Altınay adlarında ise iki

kızı vardır.

Şair ve edip olan Velvalıcî’nin 25 kitabı yayımlanmıştır. Aşağıda şairin yalnızca

şiir kitaplarının künyesi verilmektedir.

Eserleri:

1. Fånus bär Därgåh-i Şäb (فانوس بر درگاه شب) Derîce şiir kitabı, 1384/1995.

2. Mehr u Mushäf (مهر و مصحف) Derîce şiir kitabı, 1384/1995.

3. Bå tu Bähår Miräsäd (با تو بهار میرسد) Derîce ve Özbek Türkçesi şiir kitabı,

1382/2003.

(Şairin kendisiyle Kabil’de yapılan yüz yüze görüşme, 03. 06. 1393/25. 08. 2014).